
DUBEN 2025 | XXXV. ročník | Skrbeňský měsíčník | ZDARMA do každé domácnosti

04 
2025 

Moderní a kreativní metody
výuky v naší škole nechybí

Projekt přispěl k výraznému zlepšení kvality vzděláva-
cího procesu, zejména v oblastech digitálních kompe-
tencí, inkluzivního vzdělávání a tvorby moderních výuko-
vých materiálů. Důraz byl kladen na inovaci vyučovacích 
metod, podporu rozvoje klíčových kompetencí u žáků a 
zajištění rovného přístupu ke vzdělání pro všechny žáky, 
což vedlo k vytvoření příznivějších podmínek pro všech-
ny účastníky vzdělávacího procesu.
Díky získaným cenným finančním prostředkům jsme 
měli příležitost rozšířit vybavení naší školy o moderní di-
daktické pomůcky a inovativní vzdělávací nástroje. Ten-
to projekt nám umožnil investovat do her a pomůcek, 
které nejen stimulují kreativitu, ale také efektivně pod-
porují rozvoj klíčových dovedností dětí, jako je logické 
myšlení, schopnost týmové spolupráce a komunikační 

V posledních dvou letech se naše základní škola, mateřská škola i školní družina aktivně zapojily do projektu 
OP JAK I, který se zaměřil na modernizaci vzdělávacího procesu. Hlavním cílem projektu bylo realizovat nové 
technologie, poskytnout školení pro pedagogy, aktualizovat výukové pomůcky a zlepšit prostředí pro žáky. 
Součástí realizace projektu bylo i vzdělávání učitelů, tvorba inovativních učebních materiálů a nákup po-
třebných technických pomůcek.

dovednosti. Tímto způsobem jsme obohatili vzdělávací 
proces a vytvořili podmínky pro komplexní rozvoj žáků, 
které je připravují na výzvy současného světa.
V rámci rozšiřování našich výukových metod se zamě-
řujeme na využívání Lega, které je ideálním nástrojem 
pro podporu technického myšlení a rozvoj dětské fan-
tazie. Díky Lego stavebnicím mohou žáci tvořit složité 
konstrukce, experimentovat s různými mechanismy a 
vnímat principy fungování strojů a konstrukcí. Tento kre-
ativní proces nejenže stimuluje jejich zájem o techniku, 
ale zároveň podporuje rozvoj trpělivosti a schopnosti 
řešit problémy.
Dále využíváme naší výborně vybavenou počítačovou 
učebnu, která obsahuje širokou škálu technologických 
pomůcek. Žáci mají k dispozici nejen počítače a tablety, 



2   04 | 2025

Číslování hrobů 
a QR kódy
Na obecním hřbitově je v plánu osazení jednotli-
vých hrobů čísly. Důvodem je zpřehlednění číslová-
ní v terénu a také označení volných hrobů. 

Při této příležitosti nás zaujala možnost k číslům přidat 
i QR kód. Po jeho naskenování do mobilního telefonu si 
lidé mohou přečíst zajímavosti o životě zesnulého. 
Vybrali jsme několik osobností, které byly nějakým způ-
sobem významné pro naši obec a nalezly odpočinek 
na místním hřbitově. Díky této novince si o jejich životě 
budete moct přečíst a u většiny z nich budou součástí  
i fotografie. Možnost rozšíření hrobového čísla o QR 
kód rovněž nabízíme veřejnosti. 
Pokud máte zájem o doplnění čísla QR kódem, pod kte-
rým se bude ukrývat Vámi dodaný text (případně foto-
grafie), pošlete prosím podklady na obec@skrben.cz 
do 18. května 2025. 

ale také několik robotických nástrojů určených pro výu-
ku programování, jako jsou Blue-bot, Lego Spike a Car-
-kit. Roboti umožňují žákům naučit se základy progra-
mování zábavnou a interaktivní formou, což je motivuje 
k dalšímu studiu technických oborů. Programování se 
tak stává pro děti přístupné a vzrušující, což je krokem  
k rozvoji digitálních dovedností, které jsou v dnešní době 
nezbytné. Nově máme k dispozici elektrické mikroskopy 
s  napojením na tablety, které nám umožní důkladněji 
zkoumat přírodu kolem nás. 
Každá učebna naší školy je vybavena interaktivní tabulí. 
Ze získaných finančních prostředků z výše popsaného 
projektu jsme mimo jiné mohli pořídit i druhý interaktivní 
panel s příslušenstvím a počítačem, který umožňuje in-
teraktivní a dynamické vyučování. Tento panel je vyba-
ven dotykovou obrazovkou, která funguje jako digitální 

tabule, na kterou mohou učitelé a žáci přímo psát, kreslit 
nebo manipulovat s obsahem pomocí dotykových gest. 
Součástí panelu je i počítač, který umožňuje připojení 
k internetu, správu a prezentaci výukových materiálů, 
umožňuje využívání multimediálních aplikací a online 
nástrojů.  
Panel je využíván nejen v hlavních předmětech, ale i ve 
hudební a výtvarné výchově. Velmi si ho oblíbili žáci i ve 
školní družině.
Díky těmto inovacím se výuka na naší škole stává neje-
nom efektivnější, ale také zajímavější a atraktivnější pro 
děti, které se tak učí novým dovednostem v prostředí, 
které je moderní a technologicky vyspělé.
Co říci závěrem? Od ledna 2025 jsme opět zapojeni do 
projektu OP JAK II.

Kolektiv ZŠ a MŠ Skrbeň

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem stálým  
i novým partnerům, kteří nás znovu podpořili věcný-
mi cenami 22. února 2025 na Maškarním karnevale  
a 15. března 2025 na Rockovém plese. 
Dále děkujeme skvělým účastníkům za příjemnou atmo-
sféru na obou akcích. 
Seznam našich partnerů, kteří věnovali ceny, je zveřej-
něn v naší vývěsce.

Hasiči Skrbeň

Poděkování

Ve dnech 21. – 23. března 2025 proběhla výstava For Mo-
del. Již podruhé byl Skrbeňáček osloven pořadateli. Le-
tos jsme oslovili paní Šrámkovou a Kalvovou, které tedy 
letos Skrbeň reprezentovaly.

Růžena Pudilová 

Skrbeňáček 
na For Model



04 | 2025     3

Hody

Sobota | 3. května

Neděle | 4. května

května
2025 

Soutěž „O nejlepší 
plněné rohlíčky“

Obecní sál | Seniorklub Skrbeň

Sběr soutěžních vzorků bude probíhat  
od 13:00 do 13:45 na obecním sále. 

Začátek soutěže ve 14:00 
Vyhlášení výsledků bude v 16:00

Hodová výstava
Komunitní centrum | spolek Skrbeňáček,  
ZŠ a MŠ Skrbeň

13 – 17 hod.

Kolotoče u nádraží

Hodová výstava
Komunitní centrum | spolek Skrbeňáček,  
ZŠ a MŠ Skrbeň

Zahájení výstavy v 16:30 
Konec výstavy v 18:00

Kolotoče u nádraží

9:00 Mše svatá 
 Kostel sv. Floriána

10:00 Tradiční průvod 
 a položení věnců

10:30 Oficiální přivítání 
 účastníků průvodu

11:00 Vystoupení folklorního 
 kroužku Floriánek 
 a dětí ze ZŠ Skrbeň
 Farská zahrada

11:30 Nákelanka
 Farská zahrada

14:00 Vystoupení skupiny 
 Karanténa

 Farská zahrada | Hasiči Skrbeň

 Dobroty z udírny, makrely

Hodová výstava
Komunitní centrum | spolek Skrbeňáček,  
ZŠ a MŠ Skrbeň

9 – 16 hod.

Kolotoče u nádraží

Obec Skrbeň 
ve spolupráci s Hasiči Skrbeň, Seniorklubem Skrbeň a spolkem Skrbeňáček 

pořádá

2.-4. 

sv. Floriána
Pátek | 2. května



4   04 | 2025

Tábory v Protivanově
1. díl: Historie

Mnozí zkušení zálesáci již náš tábor dobře znají, rádi 
bychom však uvedli do děje všechny nováčky a zájem-
ce nebo ty, kteří to za tu dlouhou dobu zapomněli. Tá-
bor, dnes pod záštitou nákelského Orla, vznikl z touhy 
dělat radost a vycházel ze základních skautských prin-
cipů, které si uchoval dodnes. Před 30 lety měl nápad 
uspořádat první tábor Honza Gaja společně s  Petrem 
„Faťou“ Utíkalem, tehdy šlo spíše o kruh rodiny a nej-
bližších přátel, ale postupem času se vybudoval až do 
dnešních rozměrů. Ať už se jednalo o začátky v  Ná-
měšti, kde proběhly první tábory v letech 1995 – 1996, 
v Ješově v roce 1997, v Nectavě v  letech 1998 – 2000 
nebo v Protivanově od roku 2001 doteď, byl tábor vždy 
hlavně místem plným dobrých lidí, přátel, klidu, víry 
a radosti. 
Ze všech míst je Protivanov domovem našeho táboro-
vého společenství nejdéle, na tábořiště u mlýna jezdí-
me už 25 let. Na pár dní se tak člověk ocitne uprostřed 
lesa, kousek od potoka a polních cest. Mění se nejen 
místa, ale také uskupení lidí, kteří na něj jezdí. Každý 
ročník potřebuje vedoucí, zdravotníky, kuchaře a hlav-
ně účastníky, každý rok se sejdeme v jiném složení, ale 
snažíme se, a věříme, že se nám to i daří, předávat stej-
né myšlenky jako před 30 lety. 
Důležitou součástí je celotáborová hra, která nás pro-
vází vždy celých 10 dní. Každý rok je odhalení tématu 
nejočekávanější chvílí prvního táborového dne. Moc 
rádi sledujeme nadšení dětí, když vidí naše kostýmy, 
zákoutí tábořiště vylepšená kulisami nebo když se 
smějí našim hraným scénkám. Během tábora tak ne-
jsme všichni jen na louce a v  lese, ale přeneseme se 
k vikingům, do Bradavic nebo na divoký západ.
 Ať už cestujeme časem nebo prostorem, každý si na 
táboře vždy najde to svoje. Kluci i holky od sedmi do tři-
nácti let plní táborové zkoušky - bobříky, hrají hry, vyrábí 
a učí se zacházet s nářadím nebo je všechny zláká po-
tok. Už dávno s námi nejezdí jen děti z Nákla, za ta léta 
jsme posbírali účastníky z okolních vesnic i z daleka. Na 
začátku tábora rozdělujeme děti do menších skupinek, 

aby se měly možnost navzájem lépe poznat a utvořit 
nová přátelství, učíme je spolupracovat a spoléhat se 
jeden na druhého. Všechny získané zkušenosti mohou 
rozhodnout, která skupinka nakonec vyhraje celotábo-
rovou hru.
Náš tábor je místem, kde si každý najde přátele a mož-
ná i tu první lásku, místem, které v lidech utváří respekt 
k  přírodě, ke druhým a k  sobě samému, kde se budují 
hodnoty potřebné v každodenním životě. Probouzí od-
vahu, zvědavost, píli, nadšení a zbydou po něm vždy ty 
nejkrásnější vzpomínky.
Každý táborník si vždy odveze spoustu dovedností, 
znalostí a pár suvenýrů. K těm nejvzácnějším patří i tá-
borové tričko, které je takovým symbolem všech těch 
cenností, které člověk svým pobytem získal. Táboro-
vé tričko je odměnou obdrženou poslední den tábora, 
která je s námi po celý rok, než se opět na dalším tábo-
ře setkáme. Každý táborník ho nosí hrdě, chce ukázat, 
na kolika táborech už byl, a často je počet táborových 
triček i důkazem všech získaných zkušeností. Další-
mi neodmyslitelnými součástmi našeho tábora jsou 
podsadové stany s bílými plachtami, lesní kaple, velké 
ohniště, teepee, obrovská polní kuchyně s  jídelnou, 
vojenské sprchy nebo dřevěné latríny, ale o těchto tá-
borových stavbách vám více povíme v některém z dal-
ších dílů tohoto seriálu. 
Těšíme se na vás 16. srpna!

Adéla a Natálie Bačíkovy, Radek Stejskal

Srdečně vás zveme na Táborový den aneb „Tábore, 
nástup!“, který se bude konat 16. 8. 2025 v Nákle  
na farské zahradě. Chceme vám všem dát možnost 
nahlédnout pod pokličku našeho společenství  
a poznat tak náš tábor. Než to celé v srpnu vypuk-
ne, bude vycházet tento informativní seriál, který  
nabídne alespoň střípky toho, co tábor obnáší, jak 
vypadá a co pro nás všechny doopravdy znamená.



04 | 2025     5

Kulturní akce ve Skrbeni

Vyrob svoji kraslici 
a pověs ji na jakoukoliv 
větvičku na připravený 
stromeček před 
Obecním úřadem.

Namaluj kraslici 
& ozdob kraslicovník

Kraslicovník
Skrbenský

SSLLEETT
ČAČARRODODĚĚJJNINICC

Pro děti malý dárekPro děti malý dárek
Magický oheň od 16:30Magický oheň od 16:30

Občerstvení zajištěno

26. dubna 202526. dubna 2025
od 14:00 od 14:00 •• Močidlo ve Skrbeni Močidlo ve Skrbeni

NÁŠ FACEBOOK
Naskenuj QR kód Naskenuj QR kód 
našeho facebooku, našeho facebooku, 
ať víš ty nejaktuálnější ať víš ty nejaktuálnější 
informace!informace!

Občerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěnoObčerstvení zajištěno

NÁŠ FACEBOOKNÁŠ FACEBOOK

Zmeškali jste někdy důležité informace?
Nechejte si zasílat aktuality, oznámení a jiná upozornění z obce 
SMS zprávami, e-maily, přes facebook nebo aplikací pro chytré telefony.

www.skrben.hlasenirozhlasu.cz



6   04 | 2025

Zápis do první třídy



04 | 2025     7

Páni na hradě Fulneku
PO S TOPÁCH SKRB ENSKÝCH

Fotky domů z druhé světové

Vzhledem k letošní chystané výstavě u příležitosti uply-
nutí 80 let od konce II. světové války prosíme občany, 
kteří by doma našli a byli ochotni poskytnout k zapůjče-
ní a digitalizaci staré fotografie svého domu právě z ob-
dobí II. světové války, a především, pokud byl jejich dům 
poškozen při bombardování na počátku května 1945. 
Tyto fotografie mohou zaslat buď v elektronické po-

Když se řekne Fulnek, mnozí z nás si vybaví společnost 
ROMO, která vyráběla desítky let pračky, nebo si příz-
nivci sportu vzpomenou na Petru Kvitovou, dvojnásob-
nou wimbledonskou šampionku, která se zde narodila. 
Ve Fulneku se ale nachází také krásný barokní zámek, 
který vznikl z původního gotického hradu a na přelo-
mu 16. a 17. století byl pevně spjat s rytíři Skrbenskými  
z Hříště.
Tak tedy do třetice (a také naposled) zůstaneme  
u statků Jana I. staršího Skrbenského z Hříště. Po Slavi-
čínu a Hošťálkovech získal do rodu dosud největší ma-
jetek – hrad Fulnek (vlastnil také ještě dům na Dolním 
náměstí v Olomouci). V dubnu roku 1584 koupil Fulnek 
spolu s rozsáhlým panstvím za 28 000 zlatých a ten-
to zásadní krok mu umožnila svým polovičním podílem 
jeho druhá manželka Maruše Okrouhlická z Kněnic.  
V lapidáriu novojičínského muzea je uchována krásná 
pískovcová deska (pocházející z fulneckého hradu)  
s jejich jmény, letopočtem 1588 a erby obou manželů. 
Jan byl na Fulneku nepokojným a svárlivým pánem, jak 
o tom svědčí mnohé soudní spory, ale byl dobrým hos-
podářem, který nashromáždil značný majetek. Neměl 
však příliš pevné zdraví a zůstal bezdětný i po druhém 
manželství. Ve své promyšlené závěti z roku 1597 na-
značuje, že z Fulneku chtěl vytvořit rodovou základnu, 
kterou bude dědit vždy nejstarší mužský člen rodu,  
v případě vymření mužské linie měl připadnout stejným 
způsobem pozůstalým ženám z rodu. Dědicem nako-
nec ustanovil svého synovce Jana II. staršího Skrben-
ského (jediného syna svého bratra Václava, také naro-
zeného ve Skrbeni, a Elišky Cedlarové z Hofu). 
Jan II. byl velmi vzdělaný, ovládal němčinu, latinu, fran-
couzštinu a italštinu, ale veškerou korespondenci psal 
výhradně v češtině, stejně jako ostatní členové rodu  
v té době. Byl velkým a štědrým ochráncem nejen Jed-
noty bratrské, ale také svého přítele Jana Amose Ko-
menského, který působil na zdejší bratrské škole v le-
tech 1618-1621 jako správce, kazatel i učitel. V té době 

době (naskenované) na matanco@seznam.cz nebo 
přinést na adresu U Školy 15/12 (Vymětalovi hned vedle 
Domu služeb) po předchozí telefonické domluvě na čís-
le: 737 414 253. Pokud by Vám ani jedna z možností ne-
vyhovovala, např. ze zdravotních důvodů, můžete zavo-
lat či napsat SMS na uvedené tel. číslo a přijdu osobně 
přímo k Vám domů. 
Každá fotografie, třeba i jen části budov nebo budov na 
pozadí, je vítána. Svoje příspěvky můžete nosit a posílat 
do konce dubna.  Matěj Vymětal

zde pracoval na známé mapě Moravy, spisu Listové do 
nebe a dalších. K poddaným byl Jan II. přísný, zvyšoval 
jim jejich povinnosti a vedl časté spory s fulneckými 
augustiniány. Roku 1608 se oženil s Alžbětou Petřvald-
skou z Petřvaldu, ale jejich děti se ani nedožily dospě-
losti. Jejich erby jsou dodnes k vidění na fulnecké rad-
nici na náměstí a také nad vchodem do budovy bývalé 
bratrské školy. Později Jan II. koupil také zámek Dřevo-
hostice, o kterém se dočtete v dalším čísle Inforu, ale 
celé fulnecké i dřevohostické panství mu bylo zkon-
fiskováno kvůli aktivní účasti na stavovském povstání  
v letech 1618-1620.
Zámek Fulnek je dnes v soukromých rukou, ale můžete 
si zrekonstruované sály a jiné prostory pronajmout za 
účelem svatby nebo oslavy. Po cestě ze zámku dolů na 
náměstí potkáte nejprve zvonici, tzv. Černou věž, která 
je pozůstatkem městského opevnění a těsně u náměs-
tí se nachází již výše zmíněná budova bývalé bratrské 
školy, ve které je dnes muzeum věnované J. A. Komen-
skému – Svět Komenského. Jedná se o jedinou do-
chovanou stavbu v České republice, u níž je historicky 
prokázáno, že v ní Jan Amos Komenský skutečně bydlel  
a působil. Současná podoba muzea i jeho expozice 
jsou pojaty jako interaktivní poznávací cesta skrze his-
torii, kulturu a obraz společnosti v době Komenského 
života, a je ideálním místem pro rodinný výlet s dětmi.



8   04 | 2025

Skrbeňský INFOR
Duben 2025

Vydává obec Skrbeň se sídlem: Na Návsi 2, 783 34 Skrbeň
IČO 00635693  |  ev. číslo – MK ČR E 10057  |  e-mail: obec@skrben.cz  |  www.skrben.cz

Oslava svátku 
žen

SENIORKLUB S KRB EŇ

8. března vzdáváme hold všem že-
nám, zejména naším maminkám, 
babičkám, dcerám, sestrám, pří-
telkyním a kamarádkám, které nás 
provázejí naším životem. Tento den 
slaví svůj svátek ženy velké, malé, 
silné i křehké. Rozpustilé i vážné, 
váhavé i jisté. Být ženou znamená 
mít sílu čelit překážkám, rozdávat 
lásku, nabízet hřejivou náruč, ale 
také nebát se ukázat křehkost, 
jemnost a krásu. 
Protože máme rádi tradice a se-
tkávání s přáteli, připravili jsme na 
sobotu 1. března naši již tradiční 
oslavu mezinárodního svátku žen. 
Na obecním sále jsme od 14 hodin 
přivítali naše kamarády a známé  
z nejbližšího i vzdáleného okolí, pro 
které jsme připravili bohaté občers-
tvení v podobě chlebíčků a domácí-
ho pečeného cukroví. Naši hosté se 
dobře bavili, zvlášť, když jim zatan-
čil skrbeňský kroužek "Floriánek", 
taneční pár Filip Čehovský s part-
nerkou Klárkou a ve dvou blocích 

Poděkování. Seniorklub Skrbeň, z.s. moc děkuje všem dárcům: Obecnímu úřadu, spolkům, podnikatelům i občanům 
naší obce, senátorovi p. Ošťádalovi a mnohým dalším za krásné a hodnotné dary do naší tomboly na naší akci – osla-
va svátku žen – MDŽ dne 1.3.2025 Děkujeme! 

vitální a vždy dobře naladěný soubor seniorek ze Slatinic. 
Dobrou náladu, tak jak na začátku popřála všem předsedkyně spolku paní 
Protivánková, podpořila hudba Allegro manželů Hesových. Myslíme, že nic 
nenahradí pohled na usměvavé tváře a poděkování, které jsme slyšeli z úst 
odcházejících přátel: „děkujeme a za rok nashle!“ 
Milé dámy, přejeme Vám, aby každý den byl naplněn radostí a láskou, abys-
te měly kolem sebe lidi, kteří Vás obklopují péčí a úctou. Ať Vám zdraví slou-
ží a ať se Vám splní všechna přání!

Výbor Seniorklubu Skrbeň

Hody
2.- 4. května 2025 

Spolek Skrbeňáček 
a ZŠ a MŠ Skrbeň pořádá

Hodová
výstava
Komunitní centrum Skrbeň 2.–4. května 2025

Pátek 2. května
Zahájení výstavy v 16:30
Ukončení výstavy v 18:00

Sobota 3. května
13:00 - 17:00

Neděle 4. května
9:00 - 16:00

sv. Floriána


